[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO

CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

REQUERIMENTO Nº             /2018
A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o douto Plenário, requer a Mesa, na forma Regimental, encaminhar ao Poder Executivo Municipal e a Secretaria de Saúde, para que tomem a seguinte providência:
- Requer providências urgentes sobre os animais (cães, gatos, equinos, caprinos, bovinos) soltos pelas ruas de Salgueiro, sendo que estes muitas vezes são abandonados por seus donos.
JUSTIFICATIVA
O cenário que temos visto em nosso município atualmente é uma grande quantidade de animais soltos pelas ruas da cidade, muitas das vezes visivelmente doentes, e o pior é não sabermos que tipos de doenças têm o que torna o problema ainda maior.
É dever do poder público tomar uma providência, pois não podemos deixar acontecer essa situação que se encontra destes animais abandonados ao relento, correndo risco de contrair doenças, bem como transmiti-las a outros animais e ou pessoas.
Nosso pedido visa também fazer cumprir a FUNÇÃO FISCALIZADORA E PROPOSITIVA da Vereadora, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis e pela Lei Orgânica Municipal, bem como, tendo em vista que é de suma importância para dar conhecimento a este Poder Legislativo.
Gabinete da Vereadora, 25 de setembro de 2018.

Eliane Alves

Vereadora
	PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14

SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000

SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796

http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR